
Dipartimento III - Ambiente e tutela del territorio: acqua - rifiuti - energia
- aree protette

Servizio 3 - Aree protette - tutela della biodiversità  - DPT0303
e-mail:direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Alessandra Presta

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Alessandra Presta

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  “Fornitura in comodato d’uso gratuito di kit per la realizzazione di
recinzioni  elettrificate  per  la  prevenzione  dei  danni  provocati  dalla  fauna
selvatica alle colture agricole ricomprese all’interno  ed entro una distanza di
1000  mt   dal  perimetro  istitutivo  delle  aree  protette  gestite  dalla  Città
metropolitana di Roma Capitale:Riserva Naturale Macchia di Gattaceca e Macchia
del Barco ricadente nei comuni di Monterotondo, Mentana e Sant’Angelo Romano
- Riserva Naturale  Nomentum  ricadente nei Comuni di Mentana e Fonte Nuova -
Riserva  Naturale  di  Monte  Catillo  ricadente  nel  Comune  di  Tivoli  -   Riserva
Naturale di  Monte Soratte ricadente nel  Comune di  Sant’Oreste -  Monumento
naturale Palude di Torre Flavia ricadente nei Comuni di Ladispoli e Cerveteri.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Zagari Maria

1

Proposta n. P3687 del 
25/09/2024

Il Dirigente del servizio
Zagari Maria

Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20



VISTI

le  risultanze  dell’istruttoria  e  del  procedimento  effettuate  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.
241/1990 e s.m.i.;

l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale  adottato  con  Atto  Consiliare  n.  1  del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

gli  articoli  5,  19 e 20 del  D.Lgs 267/2000, che attribuiscono alle province compiti  e funzioni  in
materia  di  programmazione  economico-sociale,  di  protezione  della  flora e della  fauna parchi  e
riserve naturali, di coordinamento e programmazione in materia ambientale;

la  Legge regionale  6  Agosto  1999  n.  14  che  prevede,  al  Capo  IV  –  Protezione  della  natura  e
dell’ambiente,  tutela  dell’ambiente  dagli  inquinamenti  e  gestione  dei  rifiuti,  Sezione  III  –  Aree
naturali  protette,  all’art.  104  –  funzioni  e  compiti  della  Regione  e  degli  Enti  locali,  che  “1.  La
ripartizione delle funzioni e dei compiti amministrativi tra la Regione e gli Enti locali nella materia di
cui alla presente sezione è disciplinata dalla LR 6 ottobre 1997 n. 29 e successive modifiche”;

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana
di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

l'art.  1  comma  85  della  Legge  7  aprile  2014  n.  56  che  indica  la  tutela  e  la  valorizzazione
dell'ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

il Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 45 del 25/03/2016, con il quale sono state attribuite le
competenze in materia di Aree Protette al Servizio 5 del Dipartimento IV "Aree protette, tutela della
flora e della biodiversità";

il Decreto del Sindaco metropolitano n. 125 del 04/08/2022 che ha definito la nuova macrostruttura
dell’Ente, e ha mantenuto la competenza al Servizio 3 “Aree protette – Tutela della biodiversità” del
Dipartimento III;

l’art.  44 della Legge Regionale n.  29 del 6.10.1997 “Norme in materia di aree naturali  protette
regionali”  che  ha  istituito,  tra  l’altro,  le  seguenti  Aree  Protette  d’interesse  provinciale:  Riserva
Naturale  di  Macchia  di  Gattaceca  e  Macchia  del  Barco  ricadente  nei  comuni  di  Monterotondo,
Mentana e Sant’Angelo Romano; la Riserva Naturale  Nomentum  ricadente nei Comuni di Mentana
e  Fonte  Nuova;  la  Riserva  Naturale  di  Monte  Catillo  ricadente  nel  Comune  di  Tivoli;  Riserva
Naturale di Monte Soratte ricadente nel Comune di Sant’Oreste, la cui gestione ai sensi del comma
6,  è  affidata  alla  Provincia  di  Roma,  attuale  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  secondo  le
modalità indicate all’art. 12;

il D.P.G.R. n. 613 del 24 marzo 1997 affida la gestione del Monumento naturale Palude di Torre
Flavia  ricadente  nei  comuni  di  Ladispoli  e  Cerveteri  alla  Provincia  di  Roma,  attuale  Città
metropolitana di Roma Capitale;

2

Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20



la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 "Legge quadro sulle aree protette";

la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss. mm. ii. "Norme in materia di aree naturali protette
regionali" in particolare gli artt. 8 e 31;

la Legge Regionale n. 4 del 16.03.2015 – "Interventi regionali per la conservazione, la gestione, il
controllo della fauna selvatica, la prevenzione e l'indennizzo dei danni causati dalla stessa nonché
per una corretta regolamentazione dell'attività faunistico-venatoria. Soppressione dell'osservatorio
faunistico-venatorio regionale";

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 847 del 30 dicembre 2016 avente ad oggetto Approvazione
documento “Direttive per l’attuazione delle operazioni di controllo della fauna selvatica finalizzate
alla tutela delle produzioni zoo-agro-forestali e protezione dei fondi coltivati e degli allevamenti ai
sensi della L.R. 16 marzo 2015 n.4”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428 del 25 luglio 2017 avente ad oggetto "Indirizzi per la
riduzione degli impatti provocati dal cinghiale alle attività antropiche e alla biodiversità nel Lazio";

 

PREMESSO CHE

-    la Città metropolitana di Roma Capitale gestisce, ai sensi del c.6 dell’art. 44 della L.R. 29/97 e
s.m.i., la Riserva Naturale di Nomentum, la Riserva Naturale di Monte Catillo, la Riserva Naturale di
Macchia di Gattaceca e del Barco, Riserva naturale Monte Soratte;

-      la Città metropolitana di Roma Capitale gestisce, ai sensi del D.P.G.R. n. 613 del 24 marzo
1997, il Monumento naturale Palude di Torre Flavia;

-      rientra tra i  compiti  istituzionali  dell’Ente gestore la qualificazione e la valorizzazione delle
attività agro-silvo-pastorali all’interno delle aree protette (art. 31 L.R. 29/97);

-    

CONSIDERATO CHE 

rientra tra i compiti istituzionali dell’Ente gestore la qualificazione e la valorizzazione delle attività 
agro-silvo-pastorali all’interno delle aree protette (art. 31 L.R. 29/97);

è divenuta ormai prioritaria la condivisione da parte del settore agricolo di misure di prevenzione 
per ridurre i danni causati dalla fauna selvatica alle colture agricole;

l'Ente gestore è tenuto a indennizzare i danni provocati dalla fauna selvatica alle produzioni 
agricole e alle opere approntate sui terreni e può corrispondere incentivi per la prevenzione dei 
danni medesimi (art. 34 L.R. 29/97);

-     la gestione degli ungulati selvatici ed in particolare del cinghiale è sempre più complessa per la 
scala di intervento e l’esigenza di coordinamento tra soggetti diversi chiamati in causa;

3

Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20



pervengono frequentemente alla Città metropolitana di Roma Capitale richieste per l’indennizzo dei
danni causati alle colture agricole dai cinghiali all’interno delle aree protette di interesse 
provinciale; 

pervengono sempre più segnalazioni da parte di agricoltori professionali e  non prefessionali 
presenti nelle aree confinanti con il perimetro istitutivo delle aree protette di danni alle colture ed ai
terreni da parte dei cinghiali provenienti dalle zone interne alle aree protette gestite dalla Città 
metropolitana di Roma Capitale;

-     le tecniche di prevenzione includono l’utilizzo di recinzioni meccaniche ed elettrificate 
(Quaderni ISPRA Monaco et al. 2010);

il Regolamento per l’indennizzo dei danni alle aziende agricole ricadenti sul territorio della provincia
di Roma approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 122 del 13.03.2006, all’art. 14 
prevede che l’Amministrazione può realizzare azioni utili alla prevenzione dei danni provocati dalla 
fauna selvatica;

la Regione Lazio ha trasferito fondi regionali alla Città metropolitana di Roma capitale per la 
realizzazione di interventi di prevenzione dei danni provocati dalla fauna selvatica in attuazione 
della legge regionale n. 4/2015) destinati ai Piani di interventi finalizzati alla riduzione degli impatti 
di tipo economico provocati dalla fauna selvatica all’interno delle Riserve Naturali di interesse 
provinciale;

le Aree Protette coinvolte sono quelle gestite dalla Città metropolitana di Roma Capitale quali:

·         Riserva Naturale di Monte Catillo;

·         Riserva Naturale del Monte Soratte;

·         Polo gestionale R. N. della Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco – R. N. di Nomentum;

·         Monumento Naturale Palude di Torre Flavia; 

tra le diverse azioni messe in atto oltre l'indennizzo dei danni da fauna selvatica si intende 
ridurre  i danni alle colture agricole mediante interventi di prevenzione dei danni da fauna 
selvatica dando attuazione alle "Direttive per l’attuazione delle operazioni di controllo della 
fauna selvatica finalizzate alla tutela delle

produzioni zoo-agro-forestali e protezione dei fondi coltivati e degli allevamenti ai sensi della 
L.R. 16 marzo 2015 n.4”;

RITENUTO

necessario dare attuazione alla “Direttive per l’attuazione delle operazioni di controllo della fauna 
selvatica finalizzate alla tutela delle produzioni zoo-agro-forestali e protezione dei fondi coltivati e 
degli allevamenti ai sensi della L.R. 16 marzo 2015 n.4” utilizzando recinzioni di cui all'oggetto;

necessario approvare i documenti relativi all'attivazione di una procedura di Fornitura in comodato 
d’uso gratuito di kit per la realizzazione di recinzioni elettrificate per la prevenzione dei danni 
provocati dalla fauna selvatica alle colture agricole ricomprese  all’interno ed entro una distanza di 
1000 mt  dal perimetro istitutivo delle aree protette gestite dalla Città metropolitana di Roma 
Capitale:  

4

Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20



·         Riserva Naturale Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco ricadente nei comuni di 
Monterotondo, Mentana e Sant’Angelo Romano;

·         Riserva Naturale Nomentum ricadente nei Comuni di Mentana e Fonte Nuova;

·         Riserva Naturale di Monte Catillo ricadente nel Comune di Tivoli;

·         Riserva Naturale di Monte Soratte ricadente nel Comune di Sant'Oreste;

·         Monumento Naturale Palude di Torre Flavia ricadente nei Comuni di Cerveteri e Ladispoli;

approvare la documentazione di seguito elencata, parte integrante del presente provvedimento:

1. Avviso –Allegato A - denominato “ Fornitura in comodato d’uso gratuito di kit per la realizzazione 
di recinzioni elettrificate per la prevenzione dei danni provocati dalla fauna selvatica alle colture 
agricole ricomprese all’interno ed entro una distanza di 1000 mt  dal perimetro istitutivo delle aree 
protette gestite dalla Città metropolitana di Roma Capitale:

·         Riserva Naturale Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco ricadente nei comuni di

·         Monterotondo, Mentana e Sant’Angelo Romano;

·         Riserva Naturale Nomentum ricadente nei Comuni di Mentana e Fonte Nuova;

·         Riserva Naturale di Monte Catillo ricadente nel Comune di Tivoli

·         Riserva Naturale di Monte Soratte ricadente nel Comune di Sant’Oreste

·         Monumento Naturale Palude di Torre Flavia ricadente nei Comuni di Cerveteri e Ladispoli;

2. Allegato 1 denominato: ““Fornitura in comodato d’uso gratuito di kit per la realizzazione di 
recinzioni elettrificate per la prevenzione dei danni provocati dalla fauna selvatica alle colture 
agricole ricomprese all’interno ed entro una distanza di 1000 mt  dal perimetro istitutivo delle aree 
protette gestite dalla Città  metropolitana di Roma Capitale: Riserva Naturale Macchia di Gattaceca 
e Macchia del Barco ricadente nei comuni di Monterotondo, Mentana e Sant’Angelo Romano - 
Riserva Naturale  Nomentum  ricadente nei Comuni di Mentana e Fonte Nuova -  Riserva Naturale di
Monte Catillo ricadente nel Comune di Tivoli -  Riserva Naturale di Monte Soratte ricadente nel 
Comune di Sant’Oreste - Monumento naturale Palude di Torre Flavia ricadente nei comuni di 
Ladispoli e Cerveteri” ;

3. Allegato 2- domanda di partecipazione;

4. Allegato 3 - schema tipo di contratto di comodato d’uso;

Allegato 4 -Istruzioni tecniche per installazione delle recinzioni elettrificate;

5. Allegato 5 - schema tipo Verbale di consegna;

di stabilire che, ad esecutività del presente provvedimento sarà pubblicato l’avviso ed i relativi 
allegati fino alla data del 31/03/2025  quale data ultima di presentazione  delle domande di 
partecipazione;

5

Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20



 di prevedere successive procedure, con cadenza periodica  annuale in base alla disponibilità dei kit
di reti eletrificate, al fine di garantire una continuità delle attività di prevenzione dei danni da fauna 
selvatica, nel rispetto delle modalità indicate dall’avviso e dal disciplinare sopra richiamati;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa:

1.  di  approvare  la  documentazione  di  seguito  specificata  parte  integrante  del  presente
provvedimento: Avviso –Allegato A - denominato ““ Fornitura in comodato d’uso gratuito di kit per
la  realizzazione  di  recinzioni  elettrificate  per  la  prevenzione  dei  danni  provocati  dalla  fauna
selvatica  alle  colture  agricole  ricomprese  all’interno  ed  entro  una  distanza  di  1000  mt  dal
perimetro istitutivo delle aree protette gestite dalla Città metropolitana di Roma Capitale:

•             Riserva Naturale Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco ricadente nei comuni di

•             Monterotondo, Mentana e Sant’Angelo Romano;

•             Riserva Naturale Nomentum ricadente nei Comuni di Mentana e Fonte Nuova;

•             Riserva Naturale di Monte Catillo ricadente nel Comune di Tivoli

•             Riserva Naturale di Monte Soratte ricadente nel Comune di Sant’Oreste

•             Monumento Naturale Palude di Torre Flavia ricadente nei Comuni di Cerveteri e Ladispoli;

Allegato  1  denominato  denominato:  ““Fornitura  in  comodato  d’uso  gratuito  di  kit  per  la
realizzazione di recinzioni elettrificate per la prevenzione dei danni provocati dalla fauna selvatica
alle colture agricole ricomprese all’interno ed entro una distanza di 1000 mt  dal perimetro istitutivo
delle aree protette gestite dalla Città metropolitana di Roma Capitale: Riserva Naturale Macchia di
Gattaceca  e Macchia  del  Barco ricadente  nei  comuni  di  Monterotondo,  Mentana  e  Sant’Angelo

6

Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20



Romano - Riserva Naturale  Nomentum  ricadente nei Comuni di Mentana e Fonte Nuova  - Riserva
Naturale  di  Monte  Catillo  ricadente  nel  Comune  di  Tivoli  -  Riserva  Naturale  di  Monte  Soratte
ricadente nel Comune di Sant’Oreste - Monumento naturale Palude di Torre Flavia ricadente nei
Comuni di Ladispoli e Cerveteri” ;

Allegato 2- domanda di partecipazione;

Allegato 3 - schema tipo di contratto di comodato d’uso;

Allegato 4 -Istruzioni tecniche per installazione delle recinzioni elettrificate;

Allegato 5 - schema tipo Verbale di consegna;

2. stabilire che, ad esecutività del presente provvedimento sarà pubblicato l’avviso ed i  relativi
allegati  fino  alla  data  del  31/03/2025   quale  data  ultima  di  presentazione   delle  domande  di
partecipazione;

3.  di  prevedere  successive  procedure,  con  cadenza  periodica  almeno  annuale  in  base  alla
disponibilità  dei  Kit  di  reti  elettrificate,  al  fine  di  garantire  una  continuità  delle  attività  di
prevenzione dei  danni  da fauna selvatica,  nel  rispetto  delle  modalità  indicate  dall’avviso e dal
disciplinare sopra richiamati;

4. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

 

7

Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20Protocollo: CMRC-2024-0160661 - 30-09-2024 10:48:20


		2024-09-26T23:31:22+0200
	Roma
	maria zagari
	Per approvazione




